營銷周邊產品，而其須遵守聯交所及證監會所訂立的相關監管規定。因此，我們可

財 務 資 料

– 154 –

能容易受有關我們處理文件規定的法律及法規的任何變動影響，而該等變動並非我

們所能控制。規管我們現有及新客戶的現有法律及法規如有任何修訂（如放寬文件

發佈規定的法例或法規，或容許使用網頁，以更環保的發佈渠道取代印刷資源），

可能會影響客戶對我們的服務需求，並可能對我們未來的業務及前景造成重大影

響。

外包商表現

於往績記錄期間，我們按個別項目基準外包部分翻譯工作及所有印刷工作予獨

立 外包商 。 因 此 ，我們 無 法保證可成功維持我們 與 外包商之間 的 工作關係，

亦無法保證我們於日後可就外包工作取得現有報價。截至 2017年 9月 30日止三個年

度各年，外包商分別佔我們成本約15.6百萬港元、17.8百萬港元及20.3百萬港元，分

別佔我們同期總成本的 53.7%、 52.4%及 57.5%。因此，倘我們的外包商上調外包價

格，及倘我們無法委聘其他服務供應商，則我們的業務可能產生額外成本，或可能

無法及時向客戶交付我們的服務承諾。因此，我們的盈利能力可能受不利影響。

有關商業房地產租賃市場的風險

於往績記錄期間及直至最後實際可行日期，我們向獨立第三方租賃中環辦公室

及九龍辦公室。截至 2017年 9月 30日止三個年度，我們分別產生 9.8百萬港元、 10.3

百萬港元及 10.4百萬港元的租賃、差餉及樓宇管理費開支，分別佔我們同期總收益

約 15.0%、 13.4%及 12.4%。由於該等物業的租期介乎 2至 4年，我們容易受該等租賃

屆滿後的租賃波動影響。此外，我們擬於九龍辦公室租賃屆滿後在中西區設立新辦

公室。倘商業房地產市場的租賃成本有任何重大增幅，則我們於重續現有租賃或訂

立新租賃後的租賃開支可能會大幅增加。因此，我們對營運現金流量的壓力可能會

增加，並因而對我們的業務、營運業績、財務狀況及前景造成重大不利影響。

競爭

香港的財經印刷服務業競爭激烈。根據 Ipsos報告，於 2016年 9月 30日，香港有

21間財經印刷服務供應商。按 2016年收益計算，我們於香港財經印刷業排名第 9

位，市場份額約為 4.2%。於往績記錄期間，我們超過 90%的收益乃源自於聯交所上

市或籌備申請上市的客戶。因此，我們維持於行內競爭力的能力將會對我們的財務

狀況及營運業績造成影響。

財 務 資 料

– 155 –

敏感度分析

下表顯示除稅前溢利的估計增加或減少對外包商收費及直接勞工成本一般百分

比變動的敏感度分析（假設所有其他因素維持不變）。

外包商收費價格的敏感度分析

除稅前溢利影響

截至9月30日止年度

2015年 2016年 2017年

千港元 千港元 千港元

外包商收費（減少）╱增加：
(10% ) 1,561 1,778 2,030
(5% ) 780 889 1,015
5% (780) (889) (1,015)
10% (1,561) (1,778) (2,030)

截至 2017年 9月 30日止三個年度，倘外包商收費分別增加約 82.3 %、 75.6%及
66.8%，估計我們的除稅前溢利將會達致收支平衡（假設所有其他可變因素維持不

變），僅供說明用途。

直接勞工成本、內部翻譯費用及設計費用價格的敏感度分析

除稅前溢利影響

截至9月30日止年度

2015年 2016年 2017年

千港元 千港元 千港元

直接勞工成本（減少）╱增加：
(10% ) 980 1,034 971
(5% ) 490 517 485
5% (490) (517) (485)
10% (980) (1,034) (971)

截至 2017年 9月 30日止三個年度，倘直接勞工成本、內部翻譯費用及設計費用

分別增加約 130.6%、 130.0%及 139.7%，估計我們的除稅前溢利將會達致收支平衡

（假設所有其他可變因素維持不變），僅供說明用途。

財 務 資 料

– 156 –

有關本集團財務狀況及營運業績的管理層討論及分析

以下討論乃基於我們於過往的營運業績，且並不反映我們於日後的營運表現。

收益

我們主要從事業務為向主要屬香港金融及資本市場的客戶提供綜合印刷服務。

我們為客戶提供一系列綜合服務，包括排版及校對、翻譯、設計、印刷及釘裝、物

流安排及媒體發佈。於往績記錄期間，我們所有收益均來自香港。截至 2017年 9月

30日止三個年度，我們的收益分別約為 65.3百萬港元、 76.7百萬港元及 84.2百萬港

元。

下表載列我們於所示年度按所處理產品類別劃分的收益明細：

截至9月30日止年度

2015年 2016年 2017年

千港元 % 千港元 % 千港元 %

上市相關文件（附註1） 21,506 32.9 26,862 35.0 42,137 50.1

定期報告文件（附註2） 23,614 36.2 26,323 34.3 24,577 29.2

合規文件（附註3） 15,219 23.3 18,325 23.9 15,613 18.6

雜項及營銷周邊產品（附註4） 4,990 7.6 5,215 6.8 1,828 2.1